Контролен тест по Историја за 8одд
Тема: Македонија од крајот на 18 век до Првата св.војна 
Сите ученици задолжително да го одговорат и пратат тестот на
Mail  trpevskaruzica @yahoo.com
Ако сметаш дека одговорот е точен заокружи Т ако сметаш дека не е точен Н
1.Лицата кои поседувале сопствена земја во чифлигарскиот систем  се нарекувале чифлигари                                      
                                                Т     Н                                                                           1б
2.Превирањата на Балканот кои започнале со востание во Босна и Херцеговина од 1875г. се нарекува Западна криза
                                                Т     Н                                                                           1б
3.Основачкиот конгрес на МРО се држал во градот Солун
                                                Т     Н                                                                           1б
4.Крушевската република траела 12 дена 
                                                Т     Н                                                                           1б
5.Претседател на Крушевската република бил Никола Карев
                                                Т     Н                                                                           1б
6.Илинденското востание започнало на празникот Крстовден
                                                Т     Н                                                                           1б
Во следните прашања дополни ги речениците за да добиеш точен одговор
1.Источната криза завршила со одржување на    _______________________ конгрес                                                                                                                          1б
2.Првата македонска печатница била отворена во градот __________________1б
3.Во 1891 година во Софија била формирана организацијата __________________________________________________________________1б
4.Главни организтори за кревање на Разловечкото востание биле _____________
_________________________________________________________________   1б

5.МРО се залагала за __________________________________________________,
во рамките на Османската Империја                                                                        1б
6.Македонското востание од 1878 година е познато како ____________________
__________________________________________________________________1б
7.Иницијатор за основање на МРО бил _________________________________1б
8.Во 1767 година Охридската Архиепископија потпаднала под власта на __________________________________________________________________1б
9.Одлуката за кревање на Илинденското востание била донесена на ___________
__________________________________ конгрес                                                  1б
10.Најинтензивни подготовки за кревање на Илинденското востание биле спроведени во _________________________________________округ              1б
11.Највисок орган  на цивилната власт во Крушево бил ____________________
_________________________________________________________________1б
12.За потребите на Илинденското востане бил изработен документ кој ги повикувал сите граѓани во Македонија да се вклучат во востанието,  е познат како__________________________________________________________          1б
Во следните прашања еден од понудените одговори е точен.Заокружи ја буквата пред точниот одговор
1.Со распаѓање на тимаро – спахискиот систем се создал
а)феудалниот ; б)спахискиот; в)чифлигарскиот; г)тимарскиот систем               1б
2.Најистакнат учител кој во наставата внел световни предмети бил:
а)Јордан Пиперката ;                           б)Партениј Зографски;
в)Јордан Хаџи Константинов Џинот;    г)Теодосиј Синаитски  .                            1б




3.Причини за неуспех на Разловечкото востание биле:
а)локалниот карактер и недоволната организираност;
б)злоупотреба на собирачите на данок;
в)Населување на туѓо население и зголемените даноци;
г) собирачите на данок и зголемените даноци.
4.Поттикнати од грчкото востание во 1822година било кренато
а)Разловечкото; б)Негушкото; в)Карпошовото; г)Илинденското востание.           1б
5.Кон крајот на 19век движењето за обнова на Охридската Архиепископија било предводено од скопскиот егзархиски митрополит
а)Натанаил Кучевишки ;                б)Кирил Скопски;
в) Гераси ;                                      г) Теодосиј Гологанов.                                          1б
6.МРО на Солунскиот конгрес од 1896г била преименувана во 
а)ТМРО;   б)ВМРО;   в)ВМОРО;   г) ВМК.
7.Причини за неуспехот на Кресненското востание биле:
а)локалниот карактер;              б)зголемените даноци;
в)комитетот Единство ;             г) собирачите на данок .
8.Најзначајните битки за одбрана на Крушево се одиграле кај местата:
а)Мечкин камен и Слива;                   б) Слива и Разловци;
в) Мечкин камен и Влахи;                 г) Сливово и Негуш.
9.Борбата на локалните феудалци против централната власт , ја довеле Османската држава во ситуација позната како:
а) Источна криза  ;                                        б)феудална анархија ;
в)феудална хиерархија;                              г)вазална држава.                               1б


10.Грчката,српската и бугарската пропаганда во Македонија се спроведувале преку:
а)весниците и манастирите  ;                     б)црквите и манастирите;
в)црквите и училиштата;                             г)организациите и училиштата.          1б
11.На кој верски празник било кренато востание во Серскиот округ:
а)Илинден ; б)Крстовден;  в)Ѓурѓовден;  г) Митровден.                                        1б
12.Со член 23 од Берлинскиот конгрес Македонија требало да добие:
а)територијално проширување  ;                     б)независност;
в)вазален однос   ;                                            г)самоуправа.                            1б
  
Име и презиме ________________________________
Одд ______________
Можни бодови
0-9=1      10-15=2    16-21=3  22-26=4  27-30=5        освоени бодови __________
 Оценка ____________________________
Наставник: Димоска Ружица  

                                                                                                                          

